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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn 

 trên địa bàn xã Hòa Tân Đông năm 2022 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 05/7/2022 của Chủ tịch UBND thị 

xã Đông Hòa về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 
hộ, cứu nạn mùa hanh khô năm 2022 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 152/KH-

CATX-QLHX, ngày 05/7/2022 của Công an thị xã Đông Hòa về tăng cường công 
tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

ở kết hợp sản xuất kinh doanh. UBND xã Hòa Tân Đông xây dựng kế hoạch tuyên 
truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật về PCCC đến chủ hộ 
gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư để nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ năng thoát nạn và sử dụng các phương tiện 
chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. 

2. Kiểm tra, hướng dẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC đối với 

các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với kinh doanh và cơ sở thuộc quyền quản lý 
(thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 

24/11/2020 của Chính phủ); kịp thời phát hiện xử lý nghiêm những hành vi vi phạm 
về PCCC theo quy định.  

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC phải đảm bảo khách quan, toàn 
diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC.  

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN 

1. Đối tượng: 

Chủ hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh; các cơ sở thuộc phụ lục IV ban 
hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

2. Thời gian: Từ ngày triển khai kế hoạch đến hết ngày 15/8/2022. 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- Công an xã tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức tuyên 

truyền, kiểm tra, hướng dẫn các điều kiện về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, 
nhà ở kết hợp kinh doanh thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

- Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng phổ biến kiến thức 
pháp luật, tuyên truyền người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện 

các quy định về PCCC; thường xuyên đưa tin khuyến cáo về nguy cơ xảy ra cháy tại 
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các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với kinh doanh, nhất là đưa tin các vụ cháy nhà 
dân dẫn đến chết người, thiệt hại nghiêm trọng về tài sản để người dân nhận thức về 

tầm quan trọng trong công tác phòng cháy. 

- Bộ phận địa chính, trật tự xây dựng tiến hành rà soát quy hoạch khu dân cư, 
quy hoạch giải tỏa để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy; đặc biệt chú ý 
các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy. Tham mưu 

giải quyết dứt điểm việc cơi nới chiếm dụng lối đi chung, hành lang an toàn giao 
thông; câu, mắc đường dây dẫn điện, viễn thông không bảo đảm theo quy định; phá 

dỡ các vật cản trở hoạt động của xe chữa cháy trên các tuyến đường liên thôn và xử 
lý nghiêm những vi phạm về trật tự xây dựng để phòng, chống cháy. 

- Bộ phận tài chính – kế hoạch cân đối, bố trí kinh phí hợp lý trong dự toán 

nguồn ngân sách để triển khai thực hiện kế hoạch này; Tập trung đầu tư nguồn kinh 
phí phục vụ công tác tuyên truyền, mua sắm trang thiết bị, phương tiện theo quy 

định của pháp luật. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các ban ngành, đoàn thể xã, 

các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao trách nhiệm cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy 

định về PCCC; tích cực tham gia các hoạt động chữa cháy, cứu người khi có cháy 
xảy ra ở địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các ban ngành, đoàn thể xã, các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được phân 
công thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện về UBND xã (qua Công an xã). 

2. Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; tổng hợp tình hình kết quả thực hiện tham mưu UBND xã báo cáo 
UBND thị xã, Công an thị xã Đông Hòa đúng thời gian quy định./.  

 

Nơi nhận:    

- UBND thị xã;  
- Công an thị xã; 
- TT Đảng ủy xã; 

- UBMTTQ VN xã; 
- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 
- Lưu VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

                 Mai Xuân Tin 
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